КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря 2022 года      № 241
г. Щучье

Об утверждении Порядка назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Департамента образования и науки Курганской области от 23.07.2020 № 714 «Об утверждении порядка согласования назначения на должность руководителя муниципальной образовательной организации Курганской области с Департаментом образования и науки Курганской области», решениями Думы Щучанского муниципального округа Курганской области от 12.05.2022 № 11 «О правопреемстве органов местного самоуправления Щучанского муниципального округа Курганской области», от 04.10.2022 № 112 «О создании Управления социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области и об утверждении Положения об Управлении социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области», Уставом Щучанского муниципального округа Курганской области, в целях регламентации процедуры назначения на должность руководителя образовательной организации Щучанского муниципального округа Курганской области и приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления Щучанского муниципального округа Курганской области в соответствие с действующим законодательством, Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области согласно Приложению № 1;
1.2. Перечень должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области, назначение на которые осуществляется в соответствии с Порядком назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области, согласно Приложению № 2.
2. В связи с принятием настоящего постановления признать утратившими силу:
2.1. постановление Администрации Щучанского района Курганской области от 24.12.2020 № 692 «Об утверждении Положения об организации и проведении конкурса на замещение вакантных должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского района Курганской области»;
2.2. постановление Администрации Щучанского района Курганской области от 19.02.2021 № 181 «О внесении изменений в постановление Администрации Щучанского района Курганской области от 24.12.2020 № 692 «Об утверждении Положения об организации и проведении конкурса на замещение вакантных должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского района Курганской области».
3. Управлению социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в срок до 30 декабря 2022 года обеспечить внесение в уставы подведомственных муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области соответствующих изменений в части порядка назначения руководителя муниципальной образовательной организации Щучанского муниципального округа Курганской области, предусмотрев, что назначение на должность руководителя муниципальной образовательной организации Щучанского муниципального округа Курганской области производится в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Щучанского муниципального округа - начальника Управления социального развития Л.А. Лаврову.

Глава Щучанского
муниципального округа
Курганской области							     Г.А. Подкорытов

Приложение № 1
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области    от «27» декабря 2022 года № 241 «Об утверждении Порядка назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области»

ПОРЯДОК
назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа
Курганской области

1. Порядок назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Департамента образования и науки Курганской области от 23.07.2020 № 714 «Об утверждении порядка согласования назначения на должность руководителя муниципальной образовательной организации Курганской области с Департаментом образования и науки Курганской области», решением Думы Щучанского муниципального округа Курганской области от 04.10.2022 № 112 «О создании Управления социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области и об утверждении Положения об Управлении социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области» и определяет процедуру назначения на должность и освобождения от нее руководителя муниципальной образовательной организации Щучанского муниципального округа Курганской области (далее – руководитель ОО).
2. На должность руководителя ОО назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом», и стаж работы на педагогических должностях не менее 5 лет или высшее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.
3. Лицо, претендующее на должность руководителя ОО предоставляет:
- согласие на обработку персональных данных;
- заявление о приеме на работу;
- анкету (по установленной форме);
- цветную фотографию 3×4;
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность (оригинал и копию);
- трудовую книжку (оригинал и копию) либо выписку из электронной трудовой книжки;
- документ об образовании (оригинал и копию);
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (оригинал и копию);
- документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу (оригинал и копию);
- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращения уголовного преследования по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (оригинал).
Копии документов должны быть заверены в установленном порядке.
Лицо, претендующее на должность руководителя ОО, также представляет сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в порядке, предусмотренном решением Думы Щучанского муниципального округа Курганской области от 21.09.2022 № 95 «О порядке представления лицами, замещающими должности муниципальной службы, а также гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
4. Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области (далее – Управление) проверяет правильность оформления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, и представляет лицо, претендующее на должность руководителя ОО, на собеседование (согласование) Главе Щучанского муниципального округа Курганской области.
5. По итогам собеседования (согласования) с Главой Щучанского муниципального округа Курганской области лицо, претендующее на должность руководителя ОО, проходит обязательную аттестацию в порядке, предусмотренном локальным актом Управления, осуществляющего функции и полномочия учредителя образовательной организации.
6. По результатам аттестации сотрудник Управления, ответственный за работу с подведомственными образовательными организациями, готовит представление о назначении на должность руководителя ОО.
7. Представление о назначении на должность руководителя ОО должно содержать учетные данные о кандидате, сведения об образовании, трудовой деятельности, оценку деловых качеств, личностные характеристики, иную дополнительную информацию, касающуюся сферы его профессиональной деятельности.
8. Руководитель Управления направляет представление о назначении на должность руководителя ОО в Департамент образования и науки Курганской области.
9. По итогам рассмотрения Департаментом образования и науки Курганской области представления руководитель Управления в установленном порядке заключает с руководителем ОО трудовой договор. Срок трудового договора определяется учредительными документами образовательной организации или соглашением сторон в соответствии с законодательством Российской Федерации. Одновременно с подготовкой трудового договора готовится проект локального акта Управления о назначении кандидата на должность руководителя ОО.
10. Трудовой договор с руководителем ОО заключается на основе типовой формы трудового договора, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2013 № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения».
11. Подготовленный в установленном порядке трудовой договор подписывается руководителем Управления и лицом, назначенным на должность руководителя ОО, в двух экземплярах: один остается на хранении у работодателя, второй передается руководителю ОО. Получение руководителем ОО второго экземпляра заключенного трудового договора подтверждается его подписью на экземпляре трудового договора, хранящегося у работодателя.
12. Освобождение от должности руководителя ОО и расторжение трудового договора осуществляется по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
13. Решение о досрочном освобождении от должности руководителя ОО и расторжении трудового договора осуществляется руководителем Управления по согласованию с Главой Щучанского муниципального округа Курганской области.
14. О прекращении трудового договора в связи с истечением срока его действия руководитель ОО должен быть предупрежден в письменной форме не менее чем за три календарных дня до увольнения.

Приложение № 2
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области    от «27» декабря 2022 года №  241 «Об утверждении Порядка назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области»

Перечень должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области, назначение на которые осуществляется в соответствии с Порядком назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных образовательных организаций Щучанского муниципального округа Курганской области

В муниципальных образовательных организациях Щучанского муниципального округа Курганской области:

1. директор;

2. заведующий.

ÊÓÐÃÀÍÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

ÙÓ×ÀÍÑÊÈÉ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÛÉ ÎÊÐÓÃ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÙÓ×ÀÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ

ÊÓÐÃÀÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò «27» äåêàáðÿ

2022 ãîäà

¹

241

ã.

Ùó÷üå

Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà íàçíà÷åíèÿ íà äîëæíîñòü è îñâîáîæäåíèÿ

îò

íåå

ðóêîâîäèòåëåé ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèé

Ùó÷àíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Òðóäîâûì êîäåêñîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ñò.

51

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

îò 29.12.2012 ¹

273

-

ÔÇ «Îá îáðàçîâàíèè â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ïðèêàçîì Äåïàðòàìåíòà îáðàçîâàíèÿ è íàóêè

Êóðãàíñêîé îáëàñòè îò 23.07.2020 ¹

714 «Îá óòâåðæäåíèè ïîðÿäêà

ñîãëàñîâàíèÿ íàçíà÷åíèÿ íà äîëæíîñòü ðóêîâîäèòåëÿ ìóíèöèïàëüíîé

îáðàçîâàòåëüíîé îðãàíèçàöèè Êóðãàíñêîé îáëàñòè ñ Äåïàðòàìåíòîì

îáðàçîâàíèÿ è íàóêè Êóð

ãàíñêîé îáëàñòè», ðåøåíè

ÿ

ì

è

Äóìû Ùó÷àíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè

îò

12.05.2022 ¹

11 «Î

ïðàâîïðååìñòâå îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ Ùó÷àíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè»

,

îò 04.10.2022 ¹

112 «Î

ñîçäàíèè Óïðàâëåíèÿ ñîöèà

ëüíîãî ðàçâèòèÿ Àäìèíèñòðàöèè Ùó÷àíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè è îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ îá

Óïðàâëåíèè ñîöèàëüíîãî ðàçâèòèÿ Àäìèíèñòðàöèè Ùó÷àíñêîãî

ìóíèöèïàëüí

îãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè»,

Óñòàâîì Ùó÷àíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóð

ãàíñêîé îáëàñòè,

â öåëÿõ ðåãëàìåíòàöèè

ïðîöåäóðû íàçíà÷åíèÿ íà äîëæíîñòü ðóêîâîäèòåëÿ îáðàçîâàòåëüíîé

îðãàíèçàöèè Ùó÷àíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè

è

ïðèâåäåíèÿ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

Ùó÷àíñêîãî ìóíèöèï

àëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè â ñîîòâåòñòâèå ñ

äåéñòâóþùèì çàêîíîäàòåëüñòâîì, Àäìèíèñòðàöèÿ Ùó÷àíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Óòâåðäèòü:

1.1.

Ïîðÿä

î

ê íàçíà÷åíèÿ íà äîëæíîñòü è îñâîáîæäåíèÿ

îò íåå

ðóêîâîäèòåëåé ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèé Ùó÷àíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Êóðãàíñêîé îáëàñòè

ñîãëàñíî

Ï

ðèëîæåíèþ

¹

1;

1.2.

Ï

åðå÷åíü äîëæíîñòåé ðóêîâîäèòåëåé ìóíèöèïàëüíûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèé Ùó÷àíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà

Êó

ðãàíñêîé îáëàñòè, íàçíà÷åíèå íà êîòîðûå îñóùåñòâëÿåòñÿ

â ñîîòâåòñòâèè

ñ Ïîðÿä

êîì

íàçíà÷åíèÿ íà äîëæíîñòü è îñâîáîæäåíèÿ îò íåå ðóêîâîäèòåëåé